
           Hradecký   
          zpravodaj 

                                             číslo 32 č.p.00117/95 září 2007 
 Milé děti,  

            přejeme vám šťastné  
            vykročení do  nového  
            školního roku a mnoho  
            úspěchů  při zvládání  
            náročných úkolů.        

 Okénko starosty    Co by měl občan vědět. 
Jak je to s ČOV ? Po předprázdninové jednání zastupitelstva a námitkách o škodlivosti ČOV na životní 
prostředí a jejím zápachu se všichni zastupitelé vydali na prohlídku obdobných ČOV do okolních obcí.A co 
všichni zjistili?Čistírny jsou úhledné domečky a absolutně bez zápachu, nic tedy nebrání tomu, aby ČOV 
mohla být umístěna na hřišti u řeky za dodržení všech předepsaných ochranných vzdáleností.Zastupitelé pak 
toto umístění jako nejvýhodnější a nejlevnější schválili.Zdálo by se tedy, že je vše v pořádku. Bohužel není. 
Ukázalo se, že některým zastupitelům vůbec nejde o kanalizaci a ČOV, ale jen o politikaření.Přes to, že jsem  
spolupráci nabízel a žádal , skutečnost je taková, že v zastupitelstvu sedí 5 nezávislých zastupitelů,strany která 
vyhrála volby a proti nim 4 zastupitelé za ČSSD,tedy opozice, která nerespektuje výsledek voleb a spolupráci 
odmítá.Kdo si přečetl dvě vydání Listu pro Hradec ví o čem píši. Obě vydání jsou plné lží, polopravd a špíny 
a  já se odmítám nechat zatáhnout do takového bahna, reagovat na ně,a snížit se tím na úroveň jejich autorů. 
Do komunální politiky byly zataženy způsoby a hrubosti, které vidíme ve vysoké politice,  bohužel i 
parlamentu.Zájem obce jde stranou.A tak vidíme při jednání : zastupitele hystericky bouchat do stolu, tatínka 
vykřikovat „ Neprovokujte toho chlapce“, a další kandidát ČSSD vyhrožuje přede svědky veřejnému činiteli 
fyzickým násilím/ starosto já tě vezmu židlí/. Snad si ani neuvědomuje, že on bohužel nemá imunitu jako 
poslanci.Za 17 let ve vedení obce jsem již zažil ledacos, ale takovéto chování, špínu a hrubosti ještě ne. A 
vůbec se nedivím slušným občanům,že je takovéto chování zastupitelů otravuje a znechucuje , jen bych si 
dovolil úplně tak nesouhlasit s názorem jednoho občana, který přirovnal obec k firmě a starostu k šéfovi.Šéf 
by totiž takové manažery dávno vyhodil.                                     Pro připomenutí uvádím výsledky voleb : 

Výsledky voleb do zastupitelstva obce Hradec konané ve dnech 20. a 21.10.2006 
1.Česká  strana sociálně demokratická                                                    2. Sdružení nezávislých kandidátů Hradec            
Celkový počet získaných hlasů :   1239                                                         Celkový počet získaných hlasů :   1485 

 
 
 

 
 

    
 
 
 
 
 
 
 

1. Pavel 
Hlaváč 

38 let, mechanik-střihač  
Hradec, bez polit.přísl. 

146 

2. Václava 
Svozilová 

37 let, laborantka 
Hradec, bez polit.přísl. 

140 

3. Jiřina 
Cibulková 

46 let, ekonomka 
Hradec, bez polit.přísl. 

136 

4. Václav  
Hájek 

36 let, živnostník 
Hradec, bez polit.přísl. 

135 

5. Jiří  
Wlach 

57 let, důchodce 
Hradec, bez polit.přísl. 

135 

6. Jaroslav  
Milnařík 

59 let, údržbář 
Hradec, bez polit.přísl. 

128 

7. Ing.Václav 
Hájek 

63 let, důchodce 
Hradec, ČSSD 

141 

8. Stanislav  
Pícha 

41 let, vedoucí střediska 
Hradec, bez polit.přísl. 

131 

9. 
 

Radek  
Snášel 

33 let, hasič 
Hradec, bez polit.přísl. 

147 

1. Tomáš  
Pech 

53 let, starosta 
Hradec, ODS  

172 

2.  Irena  
Faitová 

61 let, důchodce 
Hradec, bez polit.přísl. 

174 

3. MUDr.Tamara 
Salcmanová 

47 let, lékařka 
Hradec, SNK Evrop.dem. 

175 

4. Jiří  
Suchý 

52 let, učitel 
Hradec, bez polit.přísl. 

170 

5. Roman  
Jung 

37 let, hasič 
Hradec, bez polit.přísl. 

167 

6. František  
Otta 

61 let, technik 
Hradec, ODS 

160 

7. Zdeněk  
Šlajs 

54 let, podnikatel 
Hradec, bez polit.přísl. 

155 

8. František Matoušek 66 let, podnikatel 
Hradec, ODS 

162 

9. Václav  
Smolík 

59 let, hasič 
Hradec, bez polit.přísl.  

150 

 

               B L A H O P Ř E J E M E 
13.9. paní Miladě Hofmanové k 78.narozeninám 
14.9. paní Květoslavě Litwanové k 77.narozeninám 
28.9. paní Miladě Krištofové k 72.narozeninám 
 



Co je nového na obecním úřadě : 
- oznamujeme občanům, že je stále možnost samovýroby dřeva  „V Hájích“, kde je spousta popadaných stromů po   
  červnovém vichru. Cena je 50,-/m3 a samovýroba se sjednává přímo s lesním hospodářem panem Vaňáčem na    
  tel.čísle   776 857 034, ten určí co je třeba v lese zlikvidovat. 
- v základní škole došlo k výměně nájemníků v obecním bytě. Paní učitelka Urbancová s rodinou se odstěhovala a  
  byt byl předán nové paní učitelce slečně Ludmile Kadlecové, která bude v naší škole od 1.září učit. 
- v základní škole se před novým školním rokem vymalovalo, práce provedl pan Svozil 
- na budově mateřské školy byl instalován hromosvod a byla provedena revize – provedl pan Richard Paradys z   
  Plzně v ceně 22.691,50 Kč. 
- starosta obce dohodl se Správou a údržbou silnic ve Stodě, že provedou v září vyčištění příkopů v obci. 
- byla opravena vrata na hřbitově, práci provedli pánové Fr.Hofman, T.Fořt a Josef Plas   
- byla opravena obecní pumpa u Smetanů 
- v srpnu proběhla jednání stavební a finanční komise 
- pan Miroslav Hořan provedl odhad budovy na hřišti Sokola Hradec, která je v majetku obce 
- byla provedena částečná oprava příjezdových cest na osadu Babylon 
- pan František Šmidinger opravil 3 ks nefunkčních lamp veřejného osvětlení a pan starosta jedná s firmou  
  ohledně  instalace cca 4-5 nových světel  
- připomínáme všem rodičům, kteří pobírají přídavek na dítě, že tiskopisy si musí osobně vyzvednout na MěÚ Stod    
  sociální odbor – Sokolská 566. Žádost je nutno podat nejpozději do 30.září tohoto roku.  
Zprávy ze školy 
Začátek nového školního roku vítáme tentokrát s 31 žáky. V I.třídě se budou vyučovat 
společně děti z 1., 2. a 3. ročníku. Třídní učitelkou bude paní ředitelka Mgr.Radka Černíková. 
Žáky 4. a 5. ročníku povede paní učitelka Mgr. Marie Beďačová. Výtvarnou výchovu, 
pracovní činnosti, tělocvik a výchovu v družině bude mít na starosti paní učitelka a 
vychovatelka Dana Dufková. Pro výuku angličtiny jsme tento školní rok získali paní učitelku 
Ludmilu Kadlecovou. Chystáme se tak jako v předchozích letech spolupracovat s dětmi pomocí slovního 
hodnocení a týdenních plánů. Kromě běžného vyučování podle předmětů uskutečníme také projekty, které by 
se měly postarat o propojení znalostí a dovedností s běžným životem. Tento rok se nám nepřihlásil žádný žák, 
který by potřeboval zvláštní pomoc ostatních, nebude nám pomáhat ani asistentka. Změna může být výzvou 
pro starší nebo šikovnější žáky, aby pomohli komukoliv, kdo potřebuje nebo požádá, stejně tak pro rodiče, 
kteří by chtěli nahlédnout nebo dát zažít dětem spolupráci dospělých. Uvítáme Váš zájem. Poprvé se s rodiči 
sejdeme 3. září v 15hodin. Schůzka je informační pro rodiče prvňáků, účast rodičů starších dětí je však více 
než vítaná, protože praktické zkušenosti mohou obohatit všechny zúčastněné. Přejme si, abychom start i celý 
školní rok zvládli bez potíží, v klidu, s pocitem uspokojení. Tři, dva, jedna...                  - Radka Černíková - 
Zprávy z mateřské školy  - Vítáme vás po prázdninách 

Dne 3.9. 2007 se opět sejdou „naši nejmenší“ v hojném počtu v naší jednotřídní mateřské 
škole s kapacitou 25 dětí. Tuto MŠ navštěvují nejen děti z Hradce, ale i z okolních vesnic 
– Střelic, Lisova, Touškova Vsi, Hradišťan, dokonce i ze Stoda. Provoz MŠ je denně od 
6,30 – 15,30 hod. K prostorám školy, které o prázdninách byly vymalovány veselými 
barvami, patří školní zahrada. Na zahradě mohou děti ke svým hrám využívat malou 
zahradní terasu, kde byla opravena dlažba, dále skluzavky, houpačky, dřevěné špalíky, 

pískoviště a různé jiné hračky (koloběžky, motokáry atd), které máme v našem zahradním 
domečku. Též budeme využívat tichého a klidného prostředí okolí obce k vycházkám a hrám v přírodě. Při 
nepřízni počasí se v měsíci září chystáme dozdobit prostory školky výrobky, které si děti sami vytvoří. A to 
tak, aby se dětem ve školce co nejvíce líbilo. Vždyť naším cílem je poskytnout dětem kvalitní prostředí pro 
jejich předškolní vzdělání.                                                                                                – Květa Martínková - 
  
 
 
 
 
 
 
 

Sociální komise 
Vážení občané,  
nejste rádi sami, sami si zazpíváte nebo 
poslechnete lidové písně? Přijďte mezi nás v úterý 
11.9.2007 ve 14,00 hodin do klubu seniorů na OÚ 
v Hradci. Můžete využít i naše služby a dobře si 
popovídat. Připomínáme účastníkům zájezdu do 
Litoměřic na „Zahradu Čech“, že odjezd je 
v sobotu 22.září 2007 v 7,00 hod. od OÚ 
v Hradci.                        - Irena Faitová - 

Pionýr Hradec  
Začal nový školní rok a i v pionýru začíná činnost. 
Kroužek aranžování zahajuje činnost v pátek 7.9.2007 
v 16,30 hodin v Lomíčku. Podzimní setkání na základně  
bude 14.-16.9.2007. Kdo máte chuť prožít babí léto 
v Lomíčku, můžete se informovat do 8.9.u pí.Svozilové – 
tel. 724 816 693. 
V sobotu 15.9.2007 připravil Pionýr Hradec pro všechny 
děti „Cestu pohádkovým lesem“. Všechny zveme ve 14,00 
hodin do Lomíčku. Čekají vás lákavé odměny. Občerstvení 
zajištěno.Srdečně zveme všechny.  – Václava Svozilová - 



 
SOKOL HRADEC     SEZÓNA  2007/2008 

DEN DATUM ZÁPAS ČAS POZNÁMKA 
SO 8.9. HRADEC – ŽINKOVY 17,00  
SO 15.9. ŠTĚNOVICE - HRADEC 16,30 odjezd 15,15 
SO 22.9. HRADEC - KLÁŠTER 16,30  
NE 30.9. BLOVICE B - HRADEC 16,30 odjezd 15,15 
SO 6.10. HRADEC - LUŽANY 16,00  
SO 13.10. DVOREC – HRADEC 16,00 odjezd 14,30 
SO 20.10. HRADEC - MANTOV 15,30  
SO 27.10. DOBŘANY A - HRADEC 14,30 odjezd 13,45 
SO 3.11. HRADEC - KASEJOVICE 14,00  
SO 10.11. RADKOVICE - HRADEC 14,00 odjezd 12,30 

SOUTĚŽE 2007 – SDH  HRADEC 
Naše soutěžní družstvo se zatím zúčastnilo 8 soutěží: 

5. května       Touškov    1. místo v okrskové soutěži a 2.místo celkově 
8. května       Hradec                           3.místo 
23. června      Honezovice                       2. místo 
5. července    Lisov                              2.místo 
14. července   Všekary                         5.místo 
11. srpna         Kostelec                      2.místo 
18. srpna         Neuměř                      6.místo 
25.srpna          Krchleby                     3.místo 

Při těchto závodech proběhla ještě soutěž o pohár Hořiny kde jsme v celkovém hodnocení dopadli velice 
dobře protože 2. místo s nezkušeným družstvem a průměrnou technikou odpovídá našim možnostem.  
19. května       Přeštice                                     1.místo     požární sport 
18. srpna         Plzeň                    1.místo     požární sport a postup do           NÁRODNÍHO KOLA  
Chci všechny příznivce HRADECKÝCH  hasičů pozvat  14-15-16. září 2007  kde proběhne mistrovství 
ČESKÉ REPUBLIKY družstev v  požárním sportu. Družstvo hasičů z Hradce bude reprezentovat Plzeňský 
kraj a pochopitelně obec Hradec. Místo konání soutěže- stadion Štruncovy sady! 

Nejzajímavější soutěžní den: 
Neděle 8:30 – 13:00 hod. požární útok – muži, ženy 

13:00 – 13:30 hod. ukázka záchrany z vrtulníku 
14.00 hod. vyhodnocení MČR družstev  

Držte nám palce !                        - Smolík V. -                           
 

Poznámky ke školní kronice České obecní školy v Hradci – napsal dne 24.4.2005 pan Milan Rádl z Plzně 
Ve školní kronice obecné školy v Hradci, kterou založil a psal správce tamní školy Josef Rádl se často uvádí jméno Josef Rádl, 
jako předseda místního školního výboru  a NJP(Národní jednoty Pošumavské). Čtenář jistě poznal, že se jedná o dvě osoby 
stejného jména. Aby nedošlo k nedorozumění, sděluje syn Josefa Rádla, správce školy, Milan Rádl níže uvedené poznámky. 
Josef Rádl, železniční strážmistr, nastoupil v Hradci do služby již ke konci roku 1918. Bydlel se svojí rodinou v železničním 
strážním domku u železniční trati asi 1 km za obcí ve směru na Holýšov. Ihned se zapojil do českých organizací a spolků a jak 
se v kronice uvádí měl velkou zásluhu, že již v září r.1920 byla otevřena česká škola v Hradci, zatím jen jedna  třída a to na 
faře, kde tehdy působil český farář Jakub Růžek. Ve spolupráci s poslancem Dr.Lukavským a školním inspektorem Follprechtem 
docílili souhlas ministerstva školství k postavením nové české školy. Byla postavena jako dvojtřídní a začalo v ní vyučování 1.září 
1923. Správcem školy (tehdy se říkalo též řídící učitel) byl jmenován Josef Rádl (můj otec). Ten učil v 1.třídě (první, druhý a 
třetí postupný ročník). Další učitel nebo učitelka  učili v 2.třídě (čtvrtý a pátý postupný ročník). Učitelé druhé třídy obvykle 
dojížděli z Plzně. Po absolvování pěti ročníků školy v Hradci pokračovali žáci ve školní docházce na měšťanské škole ve Stodě, 
případně na gymnáziích nebo reálce v Plzni.  Ve školní budově byl byt i pro správce školy a tam tedy bydlel můj otec s rodinou – 
zpočátku s manželkou a se mnou a pak i s dcerou nar.r.1926. Obě jeho děti, syn Milan (věk 86let) a dcera Věra (79let) dosud 
žijí v Plzni. Německá škola byla tehdy v budově fary, a to pětitřídní. Vztahy mezi ředitelem  německé školy a správcem české 
školy byly tehdy korektní. Obě rodiny Rádlů spolupracovaly ve snaze prospět co nejvíce české menšině v obci. Pořádaly se 
kulturní akce, divadelní hry, jak dětské školní, tak i ochotnická představení s dospělými, zajišťovaly se školní potřeby zdarma 
pro děti české školy apod. Josef Rádl, strážmistr měl 3 děti, dva syny a dceru. Z nich žije již jen Karel Rádl v Praze (věk 97 
let). Přátelství obou rodin trvalo nejen po dobu společného působení v Hradci, ale pokračovalo i po říjnu 1938, kdy v důsledku 
německé okupace byly nuceny z Hradce odejít a obě rodiny udržovaly i nadále spojení.  
Z učitelů, kteří dojížděli a učili ve druhé třídě (čtvrtý a pátý postupný ročník) bych se chtěl zmínit o učiteli Antonínu 
Weindlovi, který učil na škole spolu s otcem ve školním roce 1933/34. Ten se totiž po osvobození od německé okupace stal od 
r.1945 správcem školy v Hradci a bydlel ve školní budově až do svého odchodu do důchodu. V obci a v úředních záznamech je 



znám pod jménem Antonín Bartuš. Na jaře 1945 totiž požádal o změnu jména z německého Weindl na české Bartuš a bylo mu 
vyhověno. Stál o místo v Hradci vzhledem k tomu, že na škole již r.1934 učil a škola se mu líbila. Mne učil v r.1934 základy hry 
na housle, neboť jsem se připravoval k přijímací zkoušce do mužského učitelského ústavu v Plzni. I s rodinou učitele Bartuše 
jsme udržovali přátelské styky. Po odchodu do důchodu koupil Bartuš domek v Hradci v blízkosti školy, kde žil až do své smrti. 
V domku dnes žijí jeho potomci.    
Kam za kulturou v okolí - září 
STOD 
3.-.27.9. Výstava fotografií Romana Muchky v zasedací síni radnice 
20.9. D – PARÁDA Josefa Pospíšila v kulturním domě od 18,00 hodin, hraje kapela BABOUCI – nejstarší jihočeská  
              dechovka s programem oblíbených lidových písniček v tradičním pojetí.  
21.9. Kurz tance a společenské výchovy – 1.lekce, od 18,00 hodin v kult.domě  
22.9. Závody horských kol na Křížový Vrch od 14,00 hodin – pořádá MKS a Mikroregion Radbuza 
27.9. Koncert Základní umělecké školy Stod 
HOLÝŠOV  (vše se koná v kulturním domě) 

7.-9.9. Podzimní zahrádkářská výstava – prodejní 
13.9. Holýšovská setkání s dechovkou MORAVANKA – kapelník Jan Slabák od 18,00 hodin 
14.9. Taneční kurz 1.lekce – od 19,00 hodin 
15.9. IV.Country bál –hraje Country Babylon od 20,00 hodin 
22.9. GOTHAM FEST 2 – festival od 19,00 hodin  
29.9. BRUTUS – taneční zábava – od 21,00 hodin   

 
Žádáme občany, kteří ještě nezaplatili poplatek za komunální odpad na rok 2007, aby tak učinili   na 

obecním úřadě, nebo převodem na účet obce 6825-361/0100 var.symbol číslo domu. Ušetříte tím 
obci náklady na zasílání upomínky.  Děkujeme 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Douška: Září není jen začátek nového školního roku, ale i měsícem, ve kterém slavíme státní svátek. Den 
Sv.Václava – prvopočátek české státnosti. Nechci rozebírat historické souvislosti apod., ale pouze připomenout 
tento významný den, svátek, na který často zapomínáme. – T -  
 
Hradecký zpravodaj vydává Obec Hradec. Redakční rada: MUDr.Tamara Salcmanová, Marcela Suchá, Tomáš Pech 
Kontaktní adresa: OÚ Hradec, Hradec 45, 332 11, Tel. 377 901 482                                                                               e-mail: ouhradec@ volny.cz 
Registrováno OÚ Plzeň-jih 00117/95. Příspěvky jsou bezplatné, honoráře nevyplácíme.                           Vyhrazujeme si právo pravopisných korekcí. 

Milí občané, máte dotaz, problém, nebo potřebujete jen informaci a nemáte čas jít na úřad? Můžete využít 
emailové adresy – ouhradec@volny.cz. Dotazy rádi zodpovíme. Pokud nemáte internet, můžete využít 
poštovní schránku na budově úřadu. Rovněž připomínáme možnost využití diskusního okénka na internetových 
stránkách obce www.ouhradec.cz.   

Jazykové okénko 
víte že, slovo bába naznačuje jen osobu 
ženského rodu určitého věku, ale že toto slovo 
ještě v 19.století běžně označovalo kulaté 
moučníky? Odtud je i bábovka, což byla 
původně forma, v níž se bába pekla. Slovo 
samotné pak označovalo sladká teplá jídla, proto 
vzniklo pořekadlo „jsou zticha jak s teplou 
bábou“. Toto málo srozumitelné přirovnání 
vysvětlí situace u stolu, když dostaneme nějakou 
pochoutku – nastane nápadné ticho. Další známý 
název pečiva je slovo slovanského původu  - 
koláč – pojmenovaný podle tvaru kola. Oplatka 
– toto slovo pochází z latiny – oblata – znamená 
obětovaná, je to tedy původní název hostie. 
Zajímavý je i název dalamánek, původně je to 
označení chleba německého –d´Allemad – 
znamená od Němce.                                  – T -    

Vlastivědné okénko 
chodskou keramiku všichni dobře známe – rudé 
máky na černém podkladě. Tento vzor vytvořil 
v r.1932 strakonický malíř Havlovič pro 
klenečského výrobce keramiky Míču. Jeho 
ztvárnění neslo ještě dosti výrazné znaky 
doznívající secese. Téhož roku pak povolal 
Míča ke spolupráci lidovou malířku 
M.Kreuzovou z Postřekova. Ta začala malovat 
pestré květinové dekory na černém podkladě. 
Původní Havlovičův návrh, který byl na 
podkladě bílém, začal Míča Malovat na 
podkladě černém a chodská keramika, jak ji 
známe, byla na světě. Takto dekorované zboží 
sklidilo obrovský úspěch na sokolském sletu 
v r.1932 a tento úspěch rozhodl.                 – T- 


